tiri dicitis oportere, illudne, quod multos annos tenuisset, Zenonique magistro credidisset, honestū quod esset, id bonū solum esse: an, quod postea defenditauerat, honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum: qui ex illius commutata sententia docere vellet, nihil ita signari in animis nostris à vero posse, quod non eodem modo possit à falso: is curauit quod argumentū ex Dionysio ipse sumpisset, ex eo cæteri fumerent. Sed cum hæc alio loco plura, nunc ad ea, quæ à te Luculle dicta sunt, & primum quod initio dixisti, videamus quale sit: similiter à nobis de antiquis philosophis 66 cōmemorari, atque seditiosi folerēt claros viros, sed tamē populares aliquos, nominare. illi cum res non bonas tractēt, similes bonorū videri volunt. nos autem dicimus, ea nobis videri, quæ vosmetipsi nobilissimis philosophis placuisse cōceditis. Anaxagoras niuem nigram dixit esse. ferres me, si ego idem dicerem: tu, ne si dubitarē quidem. at quis est hic? num Sophistes? sic enim appellantur ii, qui ostētationis aut quæstus causa philosophantur. maxima fuit & grauitatis & ingenii gloria. Quid loquar de Democrito: quem cum eo cōferre possumus, nō modò ingenii magnitudine, sed etiam animi, qui ita sit ausus ordiri, Hæc loquor de vniuersis. nihil excipit, de quo non profiteatur. quid enim esse potest extra vniuersa: quis hunc philosophū non antepōnit Cleanthi, Chrysippo, reliquisque inferioris ætatis: qui mihi cum illo collati, quintæ classis videntur. 67 Atque is non hoc dicit quod nos, qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus: ille verū esse planè negat. esse sensus quidē nec obscuros dicit, nec tenebricosos: sic enim appellat eos is, qui hunc maximè est admiratus Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura. Nego, inquit, scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus: ne id ipsum quidem nescire, aut scire, scire nos: nec, omnino sitne aliquid, an nihil sit. Furere tibi Empedocles videtur: at mihi dignissimū rebus iis, de quibus loquitur, sonum fundere. num ergo is excæcat nos, aut orbat sensibus, si parum magnam vim censet in iis esse ad ea, quæ sub eos subiecta sunt, iudicanda? Parmenides, Xenophanes, minus bonis quanquam versibus, sed tamen illis versibus increpant eorum arrogantiam quasi irati, qui, cum sciri nihil possit, audeant se scire dicere: & ab his aiebas remouendum 68 Socratem & Platonem. cur? an de vllis certius possum dicere? vixisse cum his equidem videor: ita multi sermones perscripti sunt, è quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit visum sciri posse. excepit vnum tantum, scire se, nihil se scire: nihil amplius. Quid dicam de Platone? qui certè tam multis libris hæc persecutus non esset, nisi probauisset. ironiam enim alterius, perpetuam præfertim, nulla fuit ratio persequi. Videor-ne tibi, non vt Saturninus, nominare modò illustres homines, sed etiam imitari nunquam nisi clarum, nisi nobilem: atque habebam molestos vobis, sed minutos, Stilbonem, Diodorū, Alexinum: quorum sunt contorta & aculeata quædam sophismata: sic enim appellantur fallaces conclusiunculæ. Sed quid eos colligam, cum habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? Quam multa ille cōtra sensus, quam multa contra omnia, quæ in consuetudine probantur, dissoluit? idem mihi quidem 69 non videtur. Sed dissoluerit sanè. certè tam multa non collegisset, quæ nos fallerent probabilitate magna, nisi videret his resisti non facile posse. Quid Cyrenei videtur, minimè contempti philosophi: qui negant esse quicquam, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere, quæ tactu intimo sentiant, vt dolorem & voluptatem: neque se, quo quid colore, aut quo sono sit, scire, sed tātum sentire affici se quodammodo. Satis multa de auctoribus. quanquam ex me quæsieras, nōne putarem post illos veteres, tot seculis, inueniri verum potuissē, tot ingenii, tantisque studiis quærētibus. Quid inuentum sit, paulò post videro, te ipso quoque iudice. Arcefilam verò non obtrētandi causa cum Zenone pugnauisse, sed verum inuenire voluisse, sic intelligitur. Nemo inquam superiorū non modò expresserat, sed ne dixerat quidem posse hominem nihil 70 opinari: nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti. Visa est Arcefilæ cum vera sententia, tum honesta, & digna sapiente. Quæsiuit de Zenone fortasse, quid futurum esset,

id est Soc argumentum

1. reprehenda
1. vlla

Nominatio a. b. c.

id est no modo
plurima

si nec percipere quicquam posset sapiens, nec opinari sapientis esset. ille, credo, nihil opinatur: quoniam esset quod percipi posset. Quid ergo esset id? Visum, credo. Quale igitur visum? Tum illū ita definiuisse: ex eo quod esset, sicut esset impressum & signatum & effectum. Post requisitum, etiam ne si eiusmodi esset visum verum, quale falsum. hic Zenonem vidisse acutè, nullum esse visum, quod percipi posset: si id tale esset ab eo quod est, ut eiusmodi ab eo, quod non est, posset esse. Rectè consensus Arcefilas ad definitionem additum: neque enim falsum percipi posse, neque verum, si esset tale quale vel falsum. Incubuit autem in eas disputationes, ut doceret nullum tale esse visum à vero, ut non eiusdem modi etiam à falso possit esse. Hæc autem est vna contentio, quæ adhuc permanferit. Nam illud, nulli rei assensurum esse sapientem, nihil ad hanc controuersiam pertinebat: licebat enim nihil percipere, & tamen opinari: quod à Carneade dicitur probatum. Equidem Clitomacho plus quàm Philoni, aut Metrodoro credens, hoc magis ab eo disputatum, quàm probatum puto. sed id omittamus. Illud certè opinatione & perceptione sublata sequitur, omnium assensionum retentio: ut, si ostendero nihil posse percipi, tu concedas nunquam assensurum esse. Quid ergo est, quod percipi possit, si ne sensus quidem vera nunciant? quos tu Luculle communi loco defendis. quod ne id facere posses, idcirco heri, non necessario loco, contra sensus tam multa dixeram. tu autem te negas infracto remo, neque columbæ collo commoueri: primum cur: nam & in remo sentio non esse id, quod videatur: & in columba plures videri colores, nec esse plus vno. deinde nihilne præterea diximus? maneat illa omnia. lacerat ista causa: veraces suos sensus esse dicit. Igitur semper auctorem habes, & eum qui magno suo periculo causam agat: eò enim rem dimittit Epicurus, si vnus sensus semel in vita mentitus sit, nulli vnquam esse credendum. Hoc est verum esse, confidere suis testibus, & importunè insistere. Itaque Timagoras Epicureus negat sibi vnquam, cum oculum torlisset, duas ex lucerna flammulas esse visas: opinionis enim esse mendacium, non oculorum. quasi quærat, quid sit, non quid videatur. Sed hic quidem maiorum similis. tu verò, qui visa sensibus alia vera dicas esse, alia falsa, quæ ea distinguis? Define quæso communibus locis. domi nobis ista nascuntur. Si quis deus te interroget fanis modò, & integris sensibus, Num amplius quid desideras? quid respondeas? Utinam quidem roget, audiat, quàm nobiscum male agatur. Ut enim vera videamus, quàm lōgè videbimus? ego Catuli Cumanam ex hoc loco regionem video, Pompeianum non cerno: neque quicquā interiectum est, quod obster: sed intendi longius acies non potest. O præclarum prospectū! Puteolos videmus: at familiarem nostrum Auianum, fortasse in porticu Neptuni ambulans non videmus. At ille nescio qui, qui in scholis nominari solet, mille & octingenta stadia quod abesset videbat. quædam volucres longius. Responderè igitur audacter isti vestro deo, me planè his oculis non esse contentum. dicit me acrius videre, quàm vllos pisces fortasse, qui neque videntur à nobis, & nunc quidè sub oculis sunt: neque ipsi nos suspicere possunt. Ergo ut illis aqua, sic nobis aer crassus offunditur. At amplius non desideramus. Quid talpæ? num desiderare lumen putas? Neque tā quererem cum deo, quòd parū lōgè, quàm quòd falsum viderè. Vidēsne nauē illā? stare nobis videtur: at iis, qui in nauī sunt, moueri hæc villa. Quære rationem, cur ita videatur: quam ut maximè inueneris, quod haud scio an nō possis: non tu verum testè habere, sed eum nō sine causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de nauī? vidi enim à te remum contemni. maiora fortasse quæris. Quid potest esse sole maius? quem Mathematici amplius duo de viginti partibus cōfirmant maiore esse, quàm terrā. quantulus nobis videtur? mihi quidè quasi pedalis. Epicurus autè posse putat etiam minore esse eum, quàm videatur, sed nō multo. ne maiorem quidè multo putat esse: vel tantum esse, quantus videatur: ut oculi aut nihil, aut non multum mentiantur. Vbi igitur illud est semel? sed ab hoc credulo, qui nunquam sensus mentiri putat, discedamus, qui ne nunc quidè: cum ille sol, qui tā-